“房地产+”等房地产相关商业服务价值，加强差异化竞争优势，促进公司做大做强，力争早日进

入第一梯队阵营。

3. 管理风险

房地产项目开发具有前期投入资金大、开发周期长、合作方多等行业特征，地产公司在项目

开发周期、项目销售进度、工程质量等方面存在较大的管理压力。

主要应对措施：公司将进一步提升经营团队对项目运营的管理能力，不断细化内部管控，从

投资决策、成本控制、过程监控、责任考核等多方面入手，加强财务管理和工程管控，提升对子

公司的项目管理质量，降低经营风险。保障项目质量的基础上，公司进一步优化开发运营流程，

缩短开发运营周期，加速回款策略，加强现金流管理，提升开发运营效率，保障公司安全稳健增

长。

(五) 其他

□适用  √不适用

六、 公司因不适用准则规定或国家秘密、商业秘密等特殊原因，未按准则披露的情况和原因说明

□适用  √不适用

七、 导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

八、 面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

九、 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

重要会计政策变更：

1、执行新收入准则

2017年 7月 5日，财政部发布了《企业会计准则第 14号—收入》（财会【2017】22号）（以

下简称“新收入准则”）。要求境内上市企业自 2020年 1月 1日起执行新收入准则。本公司于 2020

年 1月 1日执行新收入准则，对会计政策的相关内容进行调整，详见附注七、27。

新收入准则要求首次执行该准则的累积影响数调整首次执行当年年初(即 2020 年 1 月 1 日)

厦门建发股份有限公司 2020 年年度报告摘要

36

留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。在执行新收入准则时，本公

司仅对首次执行日尚未完成的合同的累计影响数进行调整。

上述会计政策变更经本公司于 2020年 4月 28日召开的第八届董事会第五次会议审议通过。

因执行新收入准则，本公司合并财务报表、母公司财务报表相应调整 2020年 1月 1日的数据，

详见附注七、39、（3）。

2、投资性房地产后续计量模式由成本模式变更为公允价值模式

为了能更加客观地反映公司持有的投资性房地产的真实价值，便于投资者了解公司客观的资

产状况，公司决定自 2020年 10 月 1 日起对投资性房地产的后续计量模式进行变更，即由成本计

量模式变更为公允价值计量模式。

上述会计政策变更经本公司于 2020年 12月 30日召开的第八届董事会 2020年第五十三次临

时会议审议通过。

上述会计政策变更对本公司 2019年 12月 31日及 2019年度的报表影响数如下：

单位：元 币种：人民币

项  目 变更前 影响数 变更后

投资性房地产 8,147,686,005.37 2,796,732,137.19 10,944,418,142.56

递延所得税资产 4,932,289,535.72 24,043,576.08 4,956,333,111.80

递延所得税负债 849,624,979.10 734,327,575.58 1,583,952,554.68

资本公积 2,496,862,799.90 39,164,106.38 2,536,026,906.28

其他综合收益 49,250,632.22 360,683,832.61 409,934,464.83

盈余公积 1,299,544,270.19 161,038.56 1,299,705,308.75

未分配利润 24,175,805,288.85 1,426,734,205.95 25,602,539,494.80

归属于母公司所有

者权益
30,889,923,124.36 1,826,743,183.50 32,716,666,307.86

少数股东权益 35,214,518,855.33 259,704,954.19 35,474,223,809.52

营业成本 315,178,824,364.49 -216,391,271.46 314,962,433,093.03

公允价值变动收益 17,201,083.01 20,064,797.83 37,265,880.84

所得税费用 3,091,854,749.33 64,096,562.76 3,155,951,312.09

净利润 7,963,115,364.64 172,359,506.53 8,135,474,871.17

归属于母公司所有

者的净利润
4,675,776,510.82 84,486,073.43 4,760,262,584.25

少数股东损益  3,287,338,853.82 87,873,433.10 3,375,212,286.92

其他综合收益的税

后净额
17,904,334.17 72,101,908.78 90,006,242.95

厦门建发股份有限公司 2020 年年度报告摘要

37

项  目 变更前 影响数 变更后

归属于母公司所有

者的其他综合收益

的税后净额

40,235,208.46 64,718,245.91 104,953,454.37

归属于少数股东的

其他综合收益的税

后净额

-22,330,874.29 7,383,662.87 -14,947,211.42

综合收益总额 7,981,019,698.81 244,461,415.31 8,225,481,114.12

归属于母公司所有

者的综合收益总额
4,716,011,719.28 149,204,319.34 4,865,216,038.62

归属于少数股东的

综合收益总额
3,265,007,979.53 95,257,095.97 3,360,265,075.50

十、 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

十一、 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用 □不适用

本公司合并财务报表范围包括母公司及所有子公司，详见公司 2020年年度报告附注九、在其

他主体中的权益。

本年度合并财务报表范围变动详见公司 2020年年度报告附注八、合并范围的变更。

厦门建发股份有限公司

董事长：郑永达

2021年 4月 19日